Nếu là các sách Đạo, Thích

tà thuyết dị đoan hoặc các truyện Nôm và thơ ca dâm đãng đều không được khắc in mua bán

làm tổn hại đến phong hoá” (Quốc triều chiếu lệnh thiện chính) (Nguyễn Ngọc Nhuận và cộng

sự, 2011, tr.625). 47 điều giáo hoá này “uy tín” đến mức gần một trăm năm sau, năm Cảnh

Hưng thứ 21 (1760), Trịnh Doanh lại sai Nhữ Đình Toản diễn Nôm, trong đó có đoạn: “Ngũ

kinh chư sử xưa nay - Với chư tử tập cùng rày văn chương - Dạy bèn có ích đạo thường - Mới

đem san bản bốn phương thông hành - Kìa như Thích, Đạo, phi kinh - Lời tà, mối lạ, tập tành